molestare audeat, vel praesumat. Ad haec20 quia paupertas ipsorum hospitum Iaurinensium,21 

nobis exstitit evidenter, de libertate civium Albensium hoc solum excipimus, quod nobiscum, vel 

cum alio aliquo22 barone nostro exercituare nullatenus teneantur. Concessimus insuper, et proinde 

duximus ordinandum, ut omnis controversia, de eorum medio excludatur, portum pro se habeant, 

et habere [p. 168.] possint liberum in Danubio. Haec igitur ordinatio, haec per nos rationabiliter 

facta obtineat robur perpetuae23 fi rmitatis, nec imposterum casu temporum valeat per quempiam 

in irritum revocari, praesentes concessimus litteras, per appositionem duplicis sigilli nostri muni-

mine roborantes. Datum per manus24 Benedicti Orodiensis ecclesiae praepositi aulae nostrae vi-

ce-cancellarii,25 dilecti, et fi delis nostri. Anno ab incarnatione Domini nostri MCCLXXI. regni 

autem nostri anno secundo. Hactenus diploma.

§. XV.

Profecto ita est; nequit Iaurini historia, his Stephani tabulis, quas et recognovit postea 
Andreas Venetus,i et adfi rmavit serio, sine damno carere. Iuvat expressisse formu-
lam, qua usus est rex haud illaudatus. Initio sic fatur: Andreas Dei gratia Hungariae, 

Dalmatiae, Croatiae, Serviae, Ramae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariaeque 
[p. 169.] rex: universis Christi fi delibus praesens scriptum inspecturis, salutem in Domino 

Sempiternam! Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus pervenire, quod 

Eius diploma-
tis ad illustran-
dam Iaurini 
historiam ne-
cessitas: recog-
noscitur et ad-
fi rmatur ab 
Andrea III.
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1 Dipl. cit. Iohannes   2 Dipl. cit. Ivánka   3 Dipl. cit. Chük   4 Dipl. cit. Iaurienses   5 Dipl. cit. add. nos   
6 Dipl. cit. Iohannis   7 Dipl. cit. Iauriensium   8 corr. ex qui sec. A et Dipl. cit.   9 gratum, ratum Dipl. cit. 
ratum, gratum   10 Dipl. cit. Th eodorii   11 Dipl. cit. vice cancellarii   12 omiss. in Dipl. cit.   13 Dipl. (MOL 
DL-DF nr. 285440.) Iauriensium   14 Dipl. cit. sicut   15 Dipl. cit. attenditur   

Ioannes1 iudex, Ivanka,2 Paulus, et Ioannes fi lius Csük,3 cives Iaurinenses,4 ad nostram 

accedentes praesentiam, exhibuerunt nobis privilegium Domini Stephani, Illustrissimi Regis 

Hungariae, fratris nostri charissimi, clarae memoriae, super libertate ipsorum confectum, pe-

tentes a nobis cum instantia, ut5 ipsum privilegium regis Stephani ratum habere, et nostro 

privilegio dignaremur confi rmare: cuius quidem privilegii tenor talis est: Stephanus. reliqua. 
Diplomate, quod nunc fi de optima expressimus, in tabulas relato, ad hunc modum, fi nit 
Andreas: Nos itaque ipsorum Ioannis6 iudicis, et civium Iaurinensium7 iustis petitionibus 

favorabiliter inclinati, quia8 inspeximus ipsum privilegium regis Stephani non abrasum, 

non cancellatum, non abolitum, nec in aliqua sui parte vitiatum, tenorem eiusdem, de ver-

bo, ad verbum praesentibus inseri facientes, dictum privilegium, gratum, ratum,9 et acce ptum 

habentes, auctoritate [p. 170.] presentium innovamus, et innovando confi rmamus, duplicis 

sigilli nostri munimine roborantes. Datum per manus venerabilis viri magistri Th eodori,10 

praepositi Albensis, aulae nostrae vice-cancellarii,11 dilecti, et fi delis nostri. Anno Domini 

MCCXCV. sexto mensis Aprilis, regni autem nostri 12 anno quinto. Ita tunc, res Iaurinensium 
curae fuerunt optimis regibus.

§. XVI.

Sed, ad diploma Stephani redeamus: multa sunt enim, quae in eo merentur expromi 
penitius. Ita vero reor, tabulis privilegiorum, quas Iaurino impertiverant, prisci reges, 
sive Tartarica, sive Austriaca, sive gemina Bohemorum impressione nuper deperditis, non 
potuisse committere Stephanum, quin urbis libertates, suo ipsius diplomate, instaura-
retur. Id ut faceret, partim civium precibus, partim sua ipsius indulgentia, inductum cre-
do: quippe qui, Ottocaro, ad Iaurinum, profl igato, quod fi [p. 171.]dem erga se, hospi-
tum huiatum, expertus est intemeratam, et damna ex eo bello accepta, ipse vidit; quo-
rum istud diserte in tabulis legitur: Paupertas, inquit, ipsorum hospitum Iaurinensium13 

nobis exstitit, evidenter cognita. Inducor his verbis, ut credam, bello, quod nunc memi-
nimus, Bohemico, divertisse hic tamdiu Stephanum, dum cogeretur exercitus, iretque 
trans Rabam amnem, Ottocaro obviam. Id quoque ex tabulis condiscas, latius extra 
castrum, quod iam tum basilicae circumsederat, oppidum, pone Rabam, in occidentem 
fuisse diff usum, donec iussu regio penitus coadunaretur, concludereturque munitioni-
bus, ex loci ac temporis habitu factis. Nempe ab suburbano castri perpetuo laxoque ae-
dium tractu, iuxta Arrabonem usque ad montem, quem Calvariae diximus, oppidum 
protendebatur. Tunc ergo latius propagata moenia fuerunt, ne inermes inposterum cives, 
bellis, si quis ingruat, metus off endat. Hoc volunt, ni fallor, tabularum verba: Sicuti 14 

in multitudine gentis, regni gloria, et honor adtendi[p. 172.]tur15 gubernando; sic in conser-

vationibus munitionum, regni defensio, et subditorum multiplex commodum procuratur. Hinc 

est, quod placet nobis, hospites nostros de Iaurino ad castrum transferre Iaurinense. Tunc ergo 
primum in eadem civitatis iura coaluere cum castrensibus oppidani, sicuti adparet ex